
:
I

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mondotaria senza rappresentanza del

Consorziodi Bonifica Sicilia Orientale (op. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta DeliberazioneCommissarioStraordinario n… 8 del 30/10/2017

9 <- DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
wu p«09000 €i h
(10023032029 N. 94 Delfi/fil…”

OGGETTO: Lavori di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica — Anno 2020. -

Interventomanutenzione straordinaria ed urgente alla Ssangyong Koranto "EV 325WT"

Proposta affidamentodiretto alla ditta "Khamassi Noureddine", con sede operativa in via
Palermo n° 135 - 94017 Regalbuto (P.IVA 01022180861).
CIG: Z 'Sél E! BE???

L’anno duemilaventi il giorno \)5MT | OUÎZ del mese di 36775“525 , presso la sede del Consorzio
di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania via Centuripe 1/A, il Direttore Generale del Consorzio, Dott.

Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica SiciliaOrientale n.28 del 14/09/2020,

con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione.

VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del
29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla

legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che

accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro

rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del

13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo

Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del

Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il

Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto
del Presidente deila Regione n. 468 del 13 settembre2017;
CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

@ la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazionedell’affidamento agli accorpati
consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di

Organizzazione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge
di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino

Determinazione n. del / / 2020 Pagina 1 di 4



alla conclusione delle procedure relative alla definitiva
riforma dei Consorzi medesimi, il "periodo

transitorio”

istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11

dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito.

*********

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire, in

amministrazione diretta, con personale dipendente, mezzi e attrezzature in dotazione, la manutenzione

ordinaria e straordinaria degli impianti di irrigazione e gli acquedotti rurali, nonché la gestione delle OO.PP.

di Bonifica dislocate su tutto il comprensorio consortile;

PREMESSO che la SsangyongKorando targata EV 325 WT, di cui all’oggetto, viene ordinariamente
utilizzata

per il servizio di manutenzione e gestione degli impianti di irrigazione nonché degli acquedotti rurali

consortili;

VISTA la relazione del Capo Settore Manutenzione, acquisita in data 06/07/2020al protocollo consortile n.

272, debitamente munita di visto autorizzativo del Dirigente dell'Area Manutenzione, nella quale è stata

motivata la necessità di ripristinare al più presto la funzionalità del succitato automezzo, attraverso

l’attivazionedella procedura di affidamento diretto, prevista dall’art. 36 comma
2 lettera a) del D.lgs. 50/2016

e ss.mm.iì., al fine di non arrecare disagi e
difficoltà nella manutenzione e gestione degli impianti

di irrigazione

e degli acquedotti rurali, con possibili ripercussioni negative sul servizio reso agli utenti e conseguentemente

sul bilancio consortile, in considerazione di quanto rappresentato nella relazione stessa e di seguito riportato;

- La carenza di automezzi consortili, in relazione alle molteplici attività istituzionali da svolgere, non

consente soluzioni alternative e per l’espletamento delle attività istituzionali avanti richiamate,

finalizzate a garantire i servizi idrici ed irrigui agli agricoltori, risulta urgente ed indifferibile

prowedere al ripristino della funzionalità dell’automezzo
in parola anche in considerazione della

carenza di automezzi consortili;

. Si ritiene opportuno, nella fattispecie, ricorrere per
la riparazione a ditte esterne, specializzate nel

settore, più precisamente all’autocarrozzeria "Khamassi Noureddine, con sede operativa in via

Palermo n° 135 - 94017 Regalbuto (P.IVA 01022180861)" che appositamente interpellata, con

propria nota del 28/05/2020 ha formulato apposito preventivo di spesa acquisito al protocollo

consortile n. 2597 del 28/05/2020, di importo complessivo
pari a €. 2.700,00 comprensivo WA;

. Sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità contributiva

dell’autocarrozzeria Khamassi Noureddine, cui si intende
affidare gli interventi di manutenzione degli

automezzi sopra indicati, mentre si è ritenuto superfluo, in relazione alla esiguità dell’importo dei

lavori da affidare, acquisire le garanzie finalizzate a
dimostrare la capacità economica e finanziaria

dell’impresa;

. Il prezzo unitario proposto dalla summenzionata ditta risulta vantaggioso per l’Ente sia dal punto
di

vista tecnico che economico, comunque congruo ad analoghi preventivi di altre ditte all'uopo

interpellate;

PRESO ATTO che l’autocarrozzeria Khamassi Noureddine, con il summenzionato preventivo ha chiesto la

liquidazione anticipata di un acconto di €. 1.000,00 per l’acquisto dei pezzi di ricambio da ordinare al fornitore

ufficiale della Ssangyong;

VISTA la linea guida n.4 approvata con deliberazione n.
206 del 01/03/2018 dal Consiglio dell”Anac, relativa ai

contratti di appalto di lavori e forniture sotto soglia;

Determinazione n. del / [2020
Pagina 2 di A



CONSIDERATO che, in ogni caso, l‘importo complessivo dell’affidamento di che trattasi pari ad €. 2.700,00,

comprensivo IVA, risulta inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 prevista dalla vigente normativa per poter
procedere all’affidamentodiretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii;

VISTO il Bilancio di Previsione del triennio 2020—2022, adottato con delibera consortile del Commissario

Straordinario n. 12 del 03/06/2020 ed approvato dall’organo tutorio con D.R.S. n. 997 del 31.07.2020.

DETERMINA

DI AFFIDARE previa verifica della regolarità contributiva (DURC) ed acquisizione della dichiarazione sulla

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, la prestazione d’opera per la

riparazione dell’automezzoSsangyong Korando targata EV 325 WT all'autocarrozzeria Khamassi Noureddine,

con sede operativa in via Palermo n° 135 » 94017 Regalbuto (P.IVA01022180861), per l'importo complessivo
di € 2.700,00, di cui € 2.213,11 per imponibile ed € 486,89 per IVA, giusto preventivo acquisito al protocollo
consortile n. 2597 del 28/05/2020.

DI IMPUTARE la spesa di € 2.700,00, IVA compresa, al cap. 436 ”Assistenza Manutenzione ed altre prestazioni
di terzi per gli impianti di irrigazione, macchinari ed attrezzature" del Bilancio di esercizio, liquidando la

somma a mezzo bonifici bancari in seguito alla presentazione di regolari fatture, previa l'anticipazione di €.

1.000,00 per l'acquisto dei pezzi di ricambio da ordinare al fornitore ufficiale della Ssangyong.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porte in essere tutti gli adempimenti consequenziali.

Determinazione n. del / / 2020 Pagina 3 di 4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

REA MANUTENZIONE
IL CAPO SETTOREMANUTENZIONE

GAETANO PUNZI)
(oon. ING. ASCENZIOLOCIURO)

#66… faCibo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
.……..… ,…M...®uf, ,; 74…

SI CERTIFICA

chela presente Determina Dirigenzialen. Q Q del 2ì / 93 [2020 è stata pubblicata all’Albo

istituzionale del Consorzio (www.consoniobonificafihanna.it) dal
Consorziale e sul sito

al

Enna,

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORESEGREIERIA

AFFARIGENERAU E LEGALI

(AW. D. ELEONORABRUNO)

/…_./ 2020
Pagina 4 di 4

Determinazione n, del


